___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 27 de janeiro de 2017, Seção 1, página 72.

PORTARIA Nº 251/SIA, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

Revoga parcialmente a Portaria nº 2.137/SIA, de

19 de agosto de 2016.

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA SUBSTITUTO,

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 33, incisos V e IX, do Regimento Interno, aprovado pela

Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no parágrafo 110.93(a) do

Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 110 (RBAC nº 110) e na Resolução nº 63, de 26 de

novembro de 2008, e considerando o que consta do processo nº 00058.032137/2016-33,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar parcialmente a Portaria nº 2.137/SIA, de 19 de agosto de 2016, publicada no Diário

Oficial da União de 22 de agosto de 2016, Seção 1, página 86, que suspendeu a autorização para ministrar

cursos AVSEC concedida à sociedade empresária ALIANÇA SERVIÇOS AUXILIARES DE

TRANSPORTE AÉREO LTDA. - ME, CNPJ nº 09.295.264/0001-94, liberando a realização dos

seguintes cursos:

I - Básico em Segurança da Aviação Civil;

II - Supervisão em Segurança da Aviação Civil; e

III - Operador Especializado em Raios-X.

Parágrafo único. Permanece suspensa a autorização para ministrar os cursos Familiarização em

Segurança da Aviação Civil; Segurança no Atendimento ao Passageiro, Carga e Operações de Solo; e

Segurança da Aviação Civil para Vigilante Aeroportuário, até que seja comprovado o restabelecimento

de situação regular, capaz de garantir a formação adequada de profissionais,

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TÁRIK PEREIRA DE SOUZA